Dari pembacaan awal yang dilakukan
di lokasi, tim menemukan daftar nama-nama orang, sedangkan
nama dari sīma yang dimaksud dalam prasasti ini masih belum
bisa diidentifikasi. Untuk prasasti ini, fotogrametri berhasil
dilakukan oleh Adeline Levivier.

8) Prasasti Pasar Legi / Sendangrejo
Tarikh 965 Śaka / 1043 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu kapur; stela berpuncak run cing
Dimensi (cm) 148 (tg), 67–76 (lb), 29–34 (tb)
Koordinat 7°16’40,52” LS; 112°13’12,86” BT
Keberadaan Dusun Blawi, Desa Sendangrejo, Kecamatan Ngimbang, Kabupaten

Lamongan
Rujukan Verbeek (1891: 9, 221, no.

Aksara ada pada satu
sisi dengan bentuk huruf timbul yang agak mirip prasasti-prasasti Candi Sukuh (gambar 28a).
Bersamaan dengan prasasti ini ditemukan pula bata bergambar unggas (gambar 28b). Bata ini
berukuran panjang 30 cm, lebar 20 cm, dan tebal 7 cm. Prasasti Trosono mungkin berangka
tahun 1317 Śaka (1395 Masehi) (gambar 28c). Prasasti ini tidak termasuk di dalam prasasti
yang tim kunjungi. Tim mendapatkan informasi mengenai prasasti dari Sdr. Supriyo setelah tim
menyelesaikan penelitian.

Gambar 28a. Prasasti Trosono. Gambar 28b. Bata bergambar.

Gambar 28c. Angka tahun pada Prasasti Trosono.

2.2 Kabupaten Tuban

2.2.1 Kecamatan Plumpang

1) Prasasti Bandungrejo I / Tuban I
Tarikh 1277 Śaka / 1355 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; stela dengan puncak akolade
Dimensi (cm) 59 (tg), 58 (lb), 21,5 (tb)
Koordinat 7°25‘21.6“ LS; 112°34‘43.7“ BT
Keberadaan Dusun Bandungrejo, Desa Bandungrejo, Kecamatan Plumpang,

Kabupaten Tuban
Rujukan ROD (1915: 149, no.

Prasasti ini ditulis pada satu
sisi dengan total 7 baris, sebanyak 6 baris
diguratkan dengan aksara zaman Majapahit,
sedangkan 1 baris yang merupakan angka tahun dituliskan dengan cara yang menonjol. Untuk
prasasti ini, fotogrametri berhasil dilakukan baik oleh Adeline Levivier.

2) Prasasti Bandungrejo II / Tuban II
Tarikh 1277 Śaka / 1355 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; stela dengan puncak akolade
Dimensi (cm) 70 (tg), 60 (lb), 19,5 (tb)
Koordinat 7°25‘21.6“ LS; 112°34‘43.7“ BT
Keberadaan Dusun Bandungrejo, Desa Bandungrejo, Kecamatan Plumpang,

Kabupaten Tuban
Rujukan ROD (1915: 149, no.

Nama
Desa Prunggahan (Wetan) mengingatkan kita akan sebuah prasasti yang ditemukan beberapa
tahun yang lalu di Dusun Trowulan, Desa Bektiharjo, Kecamatan Semanding, Kabupaten Tuban.
Lempeng prasasti yang berjumlah 14 ini menyangkut sīma yang bernama Warunggahan dan
dikeluarkan oleh Nararya Sanggramawijaya pada tahun 1227 Śaka / 1305 Masehi (Goenawan
A. Sambodo 2018). Dari pengamatan awal di lapangan, tim mempercayai bahwa prasasti
ini dikeluarkan pada masa pemerintahan Airlangga atau masa sekitar itu. Untuk prasasti ini,
fotogrametri berhasil dilakukan baik oleh Adeline Levivier.

Gambar 32. Prasasti Gesikan.Gambar 31.

Prasasti ini diberi cungkup dan dikelilingi 4 umpak
batu. Pembangunan cungkup dilakukan pada tahun 1992. Terdapat
sumur kuno sekitar 50 meter dari lokasi prasasti. Untuk prasasti ini,
fotogrametri berhasil dilakukan oleh Adeline Levivier.

2) Prasasti Sendang Made I
Tarikh 1363 Śaka / 1441 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; balok
Dimensi (cm) 16 (pj), 11 (lb), 5 (tg)
Koordinat 7°24‘11.0“ LS; 112°18‘45.0“ BT
Keberadaan Situs Sendang Made, Dukuh Made, Desa Made, Kecamatan Kudu,

Kabupaten Jombang
Rujukan –

data dilakukan terhadap sebuah prasasti temuan baru yang disimpan di kantor BPCB Jawa Timur,
yaitu prasasti Masahar, selanjutnya dilakukan pula terhadap beberapa prasasti lainnya yang
disimpan di UPIM. Data yang dimaksud hanya prasasti batu dari periode raja Balitung hingga
Airlangga (abad X dan XI M).

1) Prasasti Masahar
Tarikh 852 Śaka / 930 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; stela (fragmen)
Dimensi (cm) 90 (tg), 92 (lb), 21 (tb)
Koordinat 7°31‘23.6“ LS; 112°24‘15.0“ BT
Asal Candi Gemekan, Desa Gemekan, Kecamatan Sooko, Kabupaten

Mojokerto
Lokasi sekarang Kantor BPCB Jawa Timur
Rujukan –

2) Prasasti Ketanen
Tarikh 826 Śaka / 904 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; arca Gaṇeśa
Dimensi (cm) 90 (tg), 56 (lb), 6,5 (tb sandaran belakang — tebal acara keseluruhan-

nya 43)
Koordinat –
Asal Desa Kutorejo, Kecamatan Kutorejo, Kabupaten Mojokerto
Lokasi sekarang Unit Pengelolaan Informasi Majapahit
no.

3) Prasasti Kambang Sri
Tarikh 848 Śaka / 926 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; stela
Dimensi (cm) 185 (tg), 116 (lb), 20 (tb)
Koordinat –
Asal Desa Wotanmas Jedong, Kecamatan Ngoro, Kabupaten Mojokerto
Lokasi sekarang Unit Pengelolaan Informasi Majapahit
no. kat. MM 402
no. inv. MT 1484/BTA/MJK/PIM
Rujukan Knebel (1909c: 86); Brandes (1913: 49–51, OJO XXXIII); ROD

(1915: 205–207, no. 1696); Damais (1955: 138–140); Nakada (1982:
98–99); Andi Muhammad Said dkk. (2018: 4, no. 2)

Prasasti ini sudah aus dan rusak, terutama pada bagian puncak, permukaan prasasti berlubang,
namun demikian sebagian aksara masih dapat dibaca (gambar 43). Untuk prasasti ini,
fotogrametri berhasil dilakukan oleh Adeline Levivier.

Gambar 43. Prasasti Kambang Sri. Gambar 44. Prasasti Poh Rinting.

4) Prasasti Poh Rinting
Tarikh 851 Śaka / 929 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; stela berpuncak runcing
Dimensi (cm) 49 (tg), 45 (lb), 11 (tb)
Koordinat –
Asal Desa Glagahan, Kecamatan Perak, Kabupaten Jombang
Lokasi sekarang Unit Pengelolaan Informasi Majapahit
no. kat. MM 82
no. inv.

Stela
ini pada sisi depannya terdapat 22 baris aksara dan sisi belakang 17 baris aksara, sedangkan
pada sisi kanan digurat secara vertikal dua baris aksara ke puncak hingga ke bagian kiri prasasti.
Untuk prasasti ini, fotogrametri berhasil dilakukan oleh Hedwi Prihatmoko.

5) Prasasti Wulig
Tarikh 856 Śaka / 935 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; stela
Dimensi (cm) 113 (tg), 64 (lb), 33 (tb)
Koordinat –
Asal Desa Bakalan, Kecamatan Gondang, Kabupaten Mojokerto
Lokasi sekarang Unit Pengelolaan Informasi Majapahit
no. kat. MM 320
no. inv.

6) Prasasti Pandaan
Tarikh 964 Śaka / 1042 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; stela (terpecah)
Dimensi (cm) 141 (tg), 110 (lb), 23 (tb)
Koordinat –
Asal Desa Pandankrajan, Kecamatan Kemlagi, Kabupaten Mojokerto
Lokasi sekarang Unit Pengelolaan Informasi Majapahit
no. kat. MM 563
no. inv. MT 1459/BTA/MJK/-/PIM
Rujukan ROD (1915: 203); OV (1915: 70); OV (1925: 20–21); Boechari

(1968: 7, 16); Ninny Susanti Tejowasono (2003: 456, no. 14); Clara
Agustin (2010); Aang Pambudi Nugroho (2015); Yoga Agastya
(2015); Andi Muhammad Said dkk. (2018: 13, no. 10)

Prasasti ini kondisinya sangat memprihatinkan, pecah berkeping-keping, sebagian pecahan hilang,
sebagian lagi direkatkan, namun tidak dapat ditampilkan secara utuh (gambar 46). Prasasti ini
tidak dibuatkan fotogrametrinya, dokumentasi hanya dilakukan dengan pemotretan biasa.

7) Prasasti Wwahan / Bandaralim
Tarikh 907 Śaka / 985 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; stela berpuncak akolade, salah satu sisinya cembung
Dimensi (cm) 168 (tg), 83,5 (lb), 20 (tb)
Koordinat –
Keberadaan Dusun Bandaralim, Desa Demangan, Kecamatan Tanjunganom,

Kabupaten Nganjuk

Gambar 46. Prasasti Pandaan.

8, 164 no. 153) tidaklah akurat. Prasasti
yang selama ini dianggap sebagai prasasti Silet (no. 12 di bawah) adalah prasasti yang masih
belum bisa diidentifikasi.

Berkaitan dengan angka tahun, dengan menyelidiki fragmen bagian penanggalan, Damais
menyimpulkan bahwa prasasti Silet memiliki angka tahun 940 Śaka / 1019 Masehi (1955:
233–234). Damais mencatat bahwa bagian pertanggalan ini mengandung banyak kesalahan
(1955: 233 cat. 2). Di antaranya, beliau mengamati bahwa nama Kanuruhan sangat tidak sesuai
karena seharusnya adalah dharmma(mūr)ti (na)rotama dānaśūra.

Lebih jauh, dengan mengamati foto-foto yang dilampirkan pada
skripsi Bintang Megakusuma, kami menyimpulkan untuk sementara bahwa angka tahun yang bisa
terbaca pada prasasti ini adalah 9?0 Śaka, dengan angka puluhan tidak terbaca, sehingga tahun
yang paling besar kemungkinan dimaksudkan ialah 960 atau 970. Prasasti ini tidak dibuatkan
fotogrametrinya, dokumentasi hanya dilakukan dengan pemotretan biasa.

9) Prasasti Turun Hyang
Tarikh 948/958 Śaka (1026/1036 Masehi) & 976 Śaka (1054 Masehi)
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; stela (terpecah)
Dimensi (cm) 168 (tg), 86 (lb), 30 (tb)
Koordinat –
Asal Dusun Truneng, Desa Mojowono, Kecamatan Kemlagi, Kabupaten

Mojokerto
Lokasi sekarang Unit Pengelolaan Informasi Majapahit
no. kat. MM. 169,2 170
no.

10) Prasasti Wilang-Wilang
Tarikh 945 Śaka? 955 Śaka?–(1023/33 Masehi)
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; stela (terpecah)
Dimensi (cm) 95 (tg), 68 (lb), 19 (tb)
Koordinat 07°24‘11.4“ LS; 112°17‘02.8“ BT
Asal Desa Katemas, Kecamatan Kudu, Kabupaten Jombang
Lokasi sekarang Unit Pengelolaan Informasi Majapahit
no.

Maka prasasti ini dulunya disebut prasasti Katemas, sementara
penyebutan Wilang-Wilang didasarkan pada catatan Krom yang melaporkan sebuah batu di
Katemas dengan sebutan Wilang-Wilang yang mungkin berangka tahun 1033 Masehi, yaitu
955 Śaka (1931: 263). Pada kalimat yang sama, Krom menetapkan tahun 1032 M, yaitu 954
Śaka, untuk prasasti Munggut. Pada kenyataannya, angka tahun untuk prasasti Munggut adalah
944, yaitu 10 tahun lebih awal dari yang disampaikan oleh Krom. Tim mencoba melakukan
pembacaan angka tahun pada prasasti Wilang-Wilang melalui foto-foto yang tersedia, namun

Gambar 50c.

Sebagai tambahan
informasi, fotogrametri tidak dilakukan untuk koleksi prasasti lempeng, pendokumentasian
dengan pemotretan biasa yang dilengkapi dengan pencahayaan yang menyeluruh sudah bisa
menghasilkan kualitas gambar yang memadai.

1) Prasasti Lo Ceret
Tarikh 1120 Śaka / 1198 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; stela dengan puncak melengkung
Dimensi (cm) 52 (tg), 29 (lb), 19 (tb)
Koordinat –
Asal Kabupaten Nganjuk
Lokasi sekarang Museum Mpu Tantular no. inv. 4108
Rujukan Machi Suhadi & Richadiana Kartakusuma (1996: 16)

2193–2194) pada
saat penelitian lapangan yang merupakan kerjasama antara PUSLIT ARKENAS (BRIN) dan
EFEO Jakarta tahun 2012. Karena kualitas abklats tersebut memadai, sementara posisi batu
dekat tembok kurang kondusif, tim memutuskan untuk tidak membuat abklats.

3) Prasasti Pu Tanggal
Tarikh 717 Śaka / 795 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk batu andesit; bundar pipih
Dimensi (cm) 64 (tg), 40 (lb), 13 (tb)
Koordinat –
Asal Kediri
Lokasi sekarang Museum Mpu Tantular no. inv. ?
Rujukan Machi Suhadi & Richadiana Kartakusuma (1996: 49– 50)

9) Prasasti Sukun
Tarikh 1083 Śaka / 1161 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk logam; lempeng
Dimensi (cm) 18–24 (pj), 7,3–8,1 (lb), 0,1 (tb)
Koordinat –
Asal Malang
Lokasi sekarang Museum Mpu Tantular no. inv. no. 4166–4172
Rujukan Boechari (2012e: 517–522)

Prasasti Sukun diperoleh melalui pembelian dari pedagang barang antik di Malang.

10) Prasasti Ukir Negara I
Tarikh 1304 Śaka / 1382 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk logam; lempeng
Dimensi (cm) 36,2 (pj), 11 (lb), 0,3 (tb)
Koordinat –
Asal Desa Sirah Kencong, Kecamatan Wlingi, Kabupaten Blitar
Lokasi sekarang Museum Mpu Tantular no. inv. no. 4025
Rujukan Issatriadi (1975: 5–14); Machi Suhadi & Richadiana Kartakusuma

12) Prasasti Ukir Negara III
Tarikh 1120 Śaka / 1198 Masehi
Aksara dan Bahasa Kawi; Jawa Kuno
Bahan dan Bentuk logam; lempeng
Dimensi (cm) 36,9 (pj), 10,9 (lb), 0,2 (tb)
Koordinat –
Asal Desa Sirah Kencong, Kecamatan Wlingi, Kabupaten Blitar
Lokasi sekarang Museum Mpu Tantular no. inv. 4024, 4039, 4029, 4026
Rujukan Issatriadi (1975: 33–49); Machi Suhadi & Richadiana Kartakusuma